Anhang

Modellrechnung Pramienverbilligung 2019

Pramienverbilligung 2019

bis 35000 Fr. linear 10.75 %, ab 35000 Fr. progressiv + 0.01 % pro weitere 100 Fr., Vermdgensanrechnung 10 %

1. Verteilung der Pramienverbilligung nach Kategorien des anrechenbaren Einkommens

Gemass Modellrechnungen fallen folgende Pramienverbilligungsbeitrdge auf die einzelnen Einkommens-

kategorien:

Anrechenbares Einkommen

EL und Sozialhilfe
0

0-5'000

5'000 - 10'000
10'000 - 15'000
15'000 - 20'000
20'000 - 25'000
25'000 - 30'000
30'000 - 35'000
35'000 - 40'000
40'000 - 45'000
45'000 - 50'000
50'000 - 55'000
55'000 - 60'000
60'000 - 65'000
65'000 - 70'000

Auszahlungsbetrag

in Fr. in% in % kumuliert
7'100'000 32.22% 32.22%
1'740'940 7.90% 40.12%
1'120'922 5.09% 45.21%
1'630'172 7.40% 52.61%
1'359'019 6.17% 58.78%
1'050'425 4.77% 63.54%
1'124'080 5.10% 68.64%
1'159'963 5.26% 73.91%
1'081'091 4.91% 78.81%
1'087'841 4.94% 83.75%
1'178'845 5.35% 89.10%
945'055 4.29% 93.39%
521'038 2.36% 95.76%
445'202 2.02% 97.78%
339'803 1.54% 99.32%
150'347 0.68% 100.00%

2. Auszahlungsmodalitdten nach Haushaltskategorie

Es kommen folgende Haushaltskategorien gestiitzt auf die Modellrechnungen in den Genuss der IPV:

Haushaltskategorie

Alleinstehend (dlter als 25 Jahre)

Max. anrechenb. Eink. mit IPV

Alleinerziehende (alter als 25 Jahre) mit zwei Kindern

Ehepaar (dlter als 25 Jahre) ohne Kinder
Ehepaar (ilter als 25 Jahre) mit zwei Kindern

37'700 Fr.
51'700 Fr.
49'900 Fr.
69'900 Fr.

bis 35000 Fr. linear 10.75 %, ab 35000 Fr. progressiv + 0.01 % pro weitere 100 Fr., Vermdgensanrechnung 10 %

3. IPV nach Familienstrukturen

a. Ubersicht Verfiiqungen

Kinder
0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6| Total Verfiigungen
Alleinstehend 3419  230] 192 41 10 | 1] 3'893
Verheiratet 459 291 507 203 40 4 1'504 |
Total 3'878 521 699 244 50 5 5'397 |
b. Alleinstehende nach Haushaltskategorie und Einkommensstufe (in Fr.)
PV Einkommen Kinder Total Verfigungen
o] 1] 2] 3] 4] 5
0 306 19 24 12 2 1 364
0-10'000 829 14 21 4 2 870
10'000 - 20'000 802 31 21 8 2 864
20'000 - 30'000 799 39 39 3 880
30'000 - 40'000 683 63 44 4 2 796
40'000 - 50'000 64 37 6 1 108
50'000 - 60'000 6 4 10
60'000 - 70'000 1 1
Total 3'419 230 192 41 10 1 3'893
c. Verheiratete nach Haushaltskategorie und Einkommensstufe
PV Einkommen Kinder Total Verfigungen
0] 1] 2] 3] 4 5
0 13 10 3 1 28
0-10'000 6 4 3 13
10'000 - 20'000 27 7 14 8 1 57
20'000 - 30'000 57 25 43 19 5 1 150
30'000 - 40'000 129 30 63 33 9 2 266
40'000 - 50'000 227 67 120 43 8 465
50'000 - 60'000 77 127 51 6 261
60'000 - 70'000 80 130 43 10 1 264
Total 459 291 507 203 40 4 1'504
d. Personenkategorien
Erwachsene 5'291
Junge Erwachsene + Junge Erwachsene in Ausbildung 1'573
Kinder 2'876
Ergénzungsleistungsbeziiger 1'153
Sozialhilfebeziiger 470
Schiatzung Quellenbesteuerte 375
Schétzung Personen ohne Steuerveranlagung 500
Total 12'238
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Anhang

Entwicklung Pramienverbilligung 2017 - 2019

4. Entwicklungsvergleich 2017 2018 2019

Durchschnittspramie pro Jahr Erwachsene 4512 4620 47740

Kind 1'056 1'092 1'128

. . Erwachsene 4'062 4'158 4'266
Richtpramie pro Jahr .

Kind 1'056 1'092 1'128

. Selbstbehalt . . . . : '
Anrechenbares Einkommen (linear) 11.25 % bis 35'000 10.50 % bis 35'000 10.75 % bis 35'000

Selbstbehalt

Erh6hung pro weitere Fr. 100.— . +0,01% +0,01% +0,01%
(progressiv)
a. Alleinstehende Person (ab 26 Jahren)
Bruttoarbeitseinkommen * 30'000 30'000 30'000
Anrechenbares Einkommen 23'600 23'900 23'900
Richtpramie 4'062 4'158 4'266
Selbstbehalt in % 11.25% 10.50% 10.75%
Selbstbehalt in Franken 2655 2509 2569
Pramienverbilligung 1'407 1'649 1'697
b. Verheiratetes Ehepaar mit 2 Kindern
Bruttoarbeitseinkommen * 50'000 50'000 50'000
Anrechenbares Einkommen 19'200 19200 19'200
Richtpramien 10'236 10'500 10'788
Selbstbehalt in % 11.25% 10.50% 10.75%
Selbstbehalt in Franken 2160 2016 2064
Pramienverbilligung 8'076 8'484 8'724
c. Doppelverdiener
Bruttoarbeitseinkommen * 50'000 50'000 50'000
Anrechenbares Einkommen 32'900 32'900 32'900
Richtpramie 8'124 8'316 8'532
Selbstbehalt in % 11.25% 10.50% 10.75%
Selbstbehalt in Franken 3'701 3'454 3'537
Pramienverbilligung 4'423 4'862 4'995
d. Alleinstehende(r) mit 2 Kindern
Bruttoarbeitseinkommen * 50'000 50'000 50'000
Anrechenbares Einkommen 26'200 26'200 26'200
Richtpramie 6'174 6'342 6'522
Selbstbehalt in % 11.25% 10.50% 10.75%
Selbstbehalt in Franken 2947 2751 2817
Pramienverbilligung 3'227 3'591 3'705

* Vom Bruttoarbeitseinkommen werden nur die Pauschalabziige in Abzug gebracht. So werden keine

Abziige fur Fahrspesen, Mehrkosten der Verpflegung usw. gerechnet. Es wird davon ausgegangen,

dass nebst dem Arbeitseinkommen keine weiteren Einkiinfte und keine Vermégenswerte bestehen.
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Anhang

Modellrechnung Pramienverbilligung 2019

Modellrechnung Pramienverbilligung 2019

bis 35000 Fr. linear 10.75 %, ab 35000 Fr. progressiv + 0.01 % pro weitere 100 Fr.

5. Berechnungsbeispiele

Die Berechnungsbeispiele enthalten kein steuerbares Vermogen.

a. Alleinstehende Person (ab 26 Jahren)
Bruttoarbeitseinkommen *

anrechenbares Einkommen vor Abziigen**

anrechenbares Einkommen fiir IPV
Richtpramien
Pramienverbilligung

Selbstbehalt
in % des anrechenbaren Eink. vor Abziigen

b. Verheiratetes Ehepaar mit 2 Kindern

Bruttoarbeitseinkommen *
anrechenbares Einkommen vor Abziigen**

anrechenbares Einkommen fiir IPV
Richtpramien
Pramienverbilligung

Selbstbehalt

in % des anrechenbaren Eink. vor Abziigen
¢. Doppelverdiener
Bruttoarbeitseinkommen *

anrechenbares Einkommen vor Abziigen**

anrechenbares Einkommen fiir IPV
Richtpramien
Pramienverbilligung

Selbstbehalt

in % des anrechenbaren Eink. vor Abziigen
d. Alleinstehende(r) mit 2 Kindern
Bruttoarbeitseinkommen *

anrechenbares Einkommen vor Abziigen**

anrechenbares Einkommen fiir IPV
Richtpramien
Pramienverbilligung

Selbstbehalt
in % des anrechenbaren Eink. vor Abziigen

* Vom Bruttoarbeitseinkommen werden nur die Pauschalabzlige in Abzug gebracht. So werden keine
Abzige fur Fahrspesen, Mehrkosten der Verpflegung usw. gerechnet. Es wird davon ausgegangen,

15'000
11'985

11'900
4'266
2'987

1279
10.67%

15'000
11'985

10'788
10'788

0
0.00%

15'000
11'985

4'900
8'532
8'005

527
4.40%

15'000
11'985

6'522
6'522

0
0.00%

20'000
15'980

15'900
4'266
2'557

1709
10.70%

20'000
15'980

10'788
10'788

0
0.00%

20'000
15'980

8'900
8'532
7'575

957
5.99%

20'000
15'980

1'900
6'522
6'318

204
1.28%

25'000
19'974

19'900
4'266
2'127

2139
10.71%

25'000
19'974

10'788
10'788

0
0.00%

25'000
19'974

12'900
8'532
7'145

1387
6.94%

25'000
19'974

5'900
6'522
5'888

634
3.18%

30'000
23'966

23'900
4'266
1'697

2569
10.72%

30'000
23'969

2'900
10'788
10'476

312
1.30%

30'000
23'969

16'900
8'532
6'715

1817
7.58%

30'000
23'969

9'900
6'522
5'458

1064
4.44%

35'000
27'574

27'500
4'266
1'310

2956
10.72%

35'000
27'964

6'900
10'788
10'046

742
2.65%

35'000
27'964

20'900
8'532
6'285

2247
8.03%

35'000
27'964

13'900
6'522
5'028

1494
5.34%

dass nebst dem Arbeitseinkommen keine weiteren Einkinfte und keine Vermogenswerte bestehen.

** Anrechenbares Einkommen vor Kinderabzug und Abzug fir Ehepaare in ungetrennter Ehe.

40'000
31'182

31'100
4'266
923

3343
10.72%

40'000
31'959

10'900
10'788
9'616

1172
3.67%

40'000
31'959

24'900
8'532
5'855

2677
8.38%

40'000
31'959

17'900
6'522
4'598

1924
6.02%

bis 35000 Fr. linear 10.75 %, ab 35‘000 Fr. progressiv + 0.01 % pro weitere 100 Fr.

5. Berechnungsbeispiele

Die Berechnungsbeispiele enthalten kein steuerbares Vermogen.

a. Alleinstehende Person (ab 26 Jahren)

Bruttoarbeitseinkommen *
anrechenbares Einkommen vor Abzligen**

anrechenbares Einkommen fir IPV
Richtpramien
Pramienverbilligung

Selbstbehalt

in % des anrechenbaren Eink. vor Abziigen
b. Verheiratetes Ehepaar mit 2 Kindern
Bruttoarbeitseinkommen *

anrechenbares Einkommen vor Abzligen**

anrechenbares Einkommen fir IPV
Richtpramien
Pramienverbilligung

Selbstbehalt

in % des anrechenbaren Eink. vor Abziigen
¢. Doppelverdiener
Bruttoarbeitseinkommen *

anrechenbares Einkommen vor Abzligen**

anrechenbares Einkommen fiir IPV
Richtpramien
Pramienverbilligung

Selbstbehalt

in % des anrechenbaren Eink. vor Abziigen
d. Alleinstehende(r) mit 2 Kindern
Bruttoarbeitseinkommen *

anrechenbares Einkommen vor Abzligen**

anrechenbares Einkommen fiir IPV
Richtpramien
Pramienverbilligung

Selbstbehalt
in % des anrechenbaren Eink. vor Abziigen

50'000
38'588

38'500
4'266

4266
11.06%

50'000
40'288

19'200
10'788
8'724

2064
5.12%

50'000
39'949

32'900
8'532
4'995

3537
8.85%

50'000
40'288

26'200
6'522
3'706

2817
6.99%

60'000
47'465

47'400
4'266

4266
8.99%

60'000
49'165

28'100
10'788
7'767

3021
6.14%

60'000
47'939

40'900
8'532
3'894

4638
9.68%

60'000
48'846

34'300
6'522
2'781

3741
7.66%

70'000
56'343

56'300
4'266

4266
7.57%

70'000
58'043

37'000
10'788
6'737

4052
6.98%

70'000
55'326

48'300
8'532
2'697

5835
10.55%

70'000
56'577

42'500
6'522
1'634

4888
8.64%

80'000
65'220

65'200
4'266

4266
6.54%

80'000
66'920

45'900
10'788
5'353

5435
8.12%

80'000
60'618

53'600
8'532

8532
14.08%

80'000
63'820

49'800
6'522
1'128

5394
8.45%

90'000
74'098

74'000
4'266

4266
5.76%

90'000
75'055

54'000
10'788
3'957

6831
9.10%

90'000
68'608

61'600
8'532

8532
12.44%

90'000
72'698

58'600
6'522

6522
8.97%

* Vom Bruttoarbeitseinkommen werden nur die Pauschalabziige in Abzug gebracht. So werden keine

Abzige fur Fahrspesen, Mehrkosten der Verpflegung usw. gerechnet. Es wird davon ausgegangen,

dass nebst dem Arbeitseinkommen keine weiteren Einklnfte und keine Vermogenswerte bestehen.

** Anrechenbares Einkommen vor Kinderabzug und Abzug flr Ehepaare in ungetrennter Ehe.

100'000
82'975

82'900
4'266

4266
5.14%

100'000
82'522

61'500
10'788
2'547

8241
9.99%

100'000
77'275

70'200
8'532

8532
11.04%

100'000
81'575

67'500
6'522

6522
8.00%
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Anhang
Anrechenbares Einkommne

a. Alleinstehende Person (ab 26 Jahren)

a. Alleinstehende Person (ab 26 Jahren)

anr Eink. vor Korrekturen 11'985 15'980 19'974 23'966 27'574 31'182 anr Eink. vor Korrekturen 38'588 47'465 56'343 65'220 74'098 82'975
- Verheiratete - - - - - - - Verheiratete - - - - -

- Kinderabzug - - - - - - - Kinderabzug - - - - - -
anrechenbares Einkommen 11'985 15'980 19'974 23'966 27'574 31'182 anrechenbares Einkommen 38'588 47'465 56'343 65'220 74'098 82'975
gerundet 11'900 15'900 19'900 23'900 27'500 31'100 gerundet 38'500 47'400 56'300 65'200 74'000 82'900
IPV Einkommen 11'900 15'900 19'900 23'900 27'500 31'100 Reineinkommen 38'500 47'400 56'300 65'200 74'000 82'900
b. Verheiratetes Ehepaar mit 2 Kindern b. Verheiratetes Ehepaar mit 2 Kindern

anr Eink. vor Korrekturen 11'985 15'980 19'974 23'969 27'964 31'959 anr Eink. vor Korrekturen 40'288 49'165 58'043 66'920 75'055 82'522
- Verheiratete -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 - Verheiratete -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 -7'000
- Kinderabzug -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 - Kinderabzug -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 -14'000
anrechenbares Einkommen -9'015 -5'021 -1'026 2'969 6'964 10'959 anrechenbares Einkommen 19'288 28'165 37'043 45'920 54'055 61'522
gerundet - - - 2'900 6'900 10'900 gerundet 19'200 28'100 37'000 45'900 54'000 61'500
IPV Einkommen - - - 2'900 6'900 10'900 IPV Einkommen 19'200 28'100 37'000 45'900 54'000 61'500
c. Doppelverdiener c. Doppelverdiener

anr Eink. vor Korrekturen 11'985 15'980 19'974 23'969 27'964 31'959 anr Eink. vor Korrekturen 39'949 47'939 55'326 60'618 68'608 77'275
- Verheiratete -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 - Verheiratete -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 -7'000 -7'000
- Kinderabzug - - - - - - - Kinderabzug - - - - - -
anrechenbares Einkommen 4'985 8'980 12'974 16'969 20'964 24'959 anrechenbares Einkommen 32'949 40'939 48'326 53'618 61'608 70'275
gerundet 4'900 8'900 12'900 16'900 20'900 24'900 gerundet 32'900 40'900 48'300 53'600 61'600 70'200
IPV Einkommen 4'900 8'900 12'900 16'900 20'900 24'900 IPV Einkommen 32'900 40'900 48'300 53'600 61'600 70'200
d. Alleinstehende(r) mit 2 Kindern d. Alleinstehende(r) mit 2 Kindern

anr Eink. vor Korrekturen 11'985 15'980 19'974 23'969 27'964 31'959 anr Eink. vor Korrekturen 40'288 48'846 56'577 63'820 72'698 81'575
- Verheiratete - Verheiratete

- Kinderabzug -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 - Kinderabzug -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 -14'000 -14'000
anrechenbares Einkommen -2'015 1'980 5'974 9'969 13'964 17'959 anrechenbares Einkommen 26'288 34'846 42'577 49'820 58'698 67'575
gerundet - 1'900 5'900 9'900 13'900 17'900 gerundet 26'200 34'800 42'500 49'800 58'600 67'500
IPV Einkommen - 1'900 5'900 9'900 13'900 17'900 IPV Einkommen 26'200 34'800 42'500 49'800 58'600 67'500




Anhang
Nettoeinkommen

AHV 5.125%
ALV 1.10%
Pensionsk. 5.00%

a. Alleinstehende Person (ab 26 Jahren)

Bruttoarbeitseinkommen * 15'000 20'000 25'000 30'000 35'000 40'000
- AHV -769 -1'025 -1'281 -1'538 -1'794 -2'050
- ALV -165 -220 -275 -330 -385 -440
- Pensionskasse -750 -1'000 -1'250 -1'500 -1'750 -2'000
Nettolohn 13'316 17'755 22'194 26'633 31'071 35'510
- Berufsauslagen -1'332 -1'776 -2'219 -2'663 -3'107 -3'551
- Vers.-abzug -1'700 -1'700 -1'700 -1'700 -1'700 -1'700
+ Pramienverb. 1'700 1'700 1'700 1'697 1'310 923
anr Eink. vor Korrekturen 11'985 15'980 19'974 23'966 27'574 31'182
b. Verheiratetes Ehepaar mit 2 Kindern

Bruttoarbeitseinkommen * 15'000 20'000 25'000 30'000 35'000 40'000
- AHV -769 -1'025 -1'281 -1'538 -1'794 -2'050
- ALV -165 -220 -275 -330 -385 -440
- Pensionskasse -750 -1'000 -1'250 -1'500 -1'750 -2'000
Nettolohn 13'316 17'755 22'194 26'633 31'071 35'510
- Berufsauslagen -1'332 -1'776 -2'219 -2'663 -3'107 -3'551
- Vers.-abzug -4'700 -4'700 -4'700 -4'700 -4'700 -4'700
+ Pramienverb. 4'700 4'700 4'700 4'700 4'700 4'700
anr Eink. vor Korrekturen 11'985 15'980 19'974 23'969 27'964 31'959
c. Doppelverdiener

Bruttoarbeitseinkommen * 15'000 20'000 25'000 30'000 35'000 40'000
- AHV -769 -1'025 -1'281 -1'538 -1'794 -2'050
- ALV -165 -220 -275 -330 -385 -440
- Pensionskasse -750 -1'000 -1'250 -1'500 -1'750 -2'000
Nettolohn 13'316 17'755 22'194 26'633 31'071 35'510
- Berufsauslagen -1'332 -1'776 -2'219 -2'663 -3'107 -3'551
- Vers.-abzug -3'300 -3'300 -3'300 -3'300 -3'300 -3'300
+ Pramienverb. 3'300 3'300 3'300 3'300 3'300 3'300
anr Eink. vor Korrekturen 11'985 15'980 19'974 23'969 27'964 31'959
d. Alleinstehende(r) mit 2 Kindern

Bruttoarbeitseinkommen * 15'000 20'000 25'000 30'000 35'000 40'000
- AHV -769 -1'025 -1'281 -1'538 -1'794 -2'050
- ALV -165 -220 -275 -330 -385 -440
- Pensionskasse -750 -1'000 -1'250 -1'500 -1'750 -2'000
Nettolohn 13'316 17'755 22'194 26'633 31'071 35'510
- Berufsauslagen -1'332 -1'776 -2'219 -2'663 -3'107 -3'551
- Vers.-abzug -3'100 -3'100 -3'100 -3'100 -3'100 -3'100
+ Pramienverb. 3'100 3'100 3'100 3'100 3'100 3'100
anr Eink. vor Korrekturen 11'985 15'980 19'974 23'969 27'964 31'959

a. Alleinstehende Person (ab 26 Jahren)

Bruttoarbeitseinkommen * 50'000 60'000 70'000 80'000 90'000 100'000
- AHV -2'563 -3'075 -3'588 -4'100 -4'613 -5'125
- ALV -550 -660 -770 -880 -990 -1'100
- Pensionskasse -2'500 -3'000 -3'500 -4'000 -4'500 -5'000
Nettolohn 44'388 53'265 62'143 71'020 79'898 88'775
- Berufsauslagen -4'100 -4'100 -4'100 -4'100 -4'100 -4'100
- Vers.-abzug -1'700 -1'700 -1'700 -1'700 -1'700 -1'700
+ Pramienverb. - - - - - -

anr Eink. vor Korrekturen 38'588 47'465 56'343 65'220 74'098 82'975

b. Verheiratetes Ehepaar mit 2 Kindern

Bruttoarbeitseinkommen * 50'000 60'000 70'000 80'000 90'000 100'000
- AHV -2'563 -3'075 -3'588 -4'100 -4'613 -5'125
- ALV -550 -660 -770 -880 -990 -1'100
- Pensionskasse -2'500 -3'000 -3'500 -4'000 -4'500 -5'000
Nettolohn 44'388 53'265 62'143 71'020 79'898 88'775
- Berufsauslagen -4'100 -4'100 -4'100 -4'100 -4'100 -4'100
- Vers.-abzug -4'700 -4'700 -4'700 -4'700 -4'700 -4'700
+ Pramienverb. 4'700 4'700 4'700 4'700 3'957 2'547
anr Eink. vor Korrekturen 40'288 49'165 58'043 66'920 75'055 82'522

c. Doppelverdiener

Bruttoarbeitseinkommen * 50'000 60'000 70'000 80'000 90'000 100'000
- AHV -2'563 -3'075 -3'588 -4'100 -4'613 -5'125
- ALV -550 -660 -770 -880 -990 -1'100
- Pensionskasse -2'500 -3'000 -3'500 -4'000 -4'500 -5'000
Nettolohn 44'388 53'265 62'143 71'020 79'898 88'775
- Berufsauslagen -4'439 -5'327 -6'214 -7'102 -7'990 -8'200
- Vers.-abzug -3'300 -3'300 -3'300 -3'300 -3'300 -3'300
+ Pramienverb. 3'300 3'300 2'697 - - -

anr Eink. vor Korrekturen 39'949 47'939 55'326 60'618 68'608 77'275

d. Alleinstehende(r) mit 2 Kindern

Bruttoarbeitseinkommen * 50'000 60'000 70'000 80'000 90'000 100'000
- AHV -2'563 -3'075 -3'588 -4'100 -4'613 -5'125
- ALV -550 -660 -770 -880 -990 -1'100
- Pensionskasse -2'500 -3'000 -3'500 -4'000 -4'500 -5'000
Nettolohn 44'388 53'265 62'143 71'020 79'898 88'775
- Berufsauslagen -4'100 -4'100 -4'100 -4'100 -4'100 -4'100
- Vers.-abzug -3'100 -3'100 -3'100 -3'100 -3'100 -3'100
+ Pramienverb. 3'100 2'781 1'634 - - -

anr Eink. vor Korrekturen 40'288 48'846 56'577 63'820 72'698 81'575




	ILZ
	Entwicklung
	Berechnungsbeispiele
	anrechbares  Einkommen
	Nettoarbeitseinkommen

